www.jdcmoly.com 1

股票代码：601958          股票简称：金钼股份         公告编号：2024-029

金堆城钼业股份有限公司
2024 年度“提质增效重回报”行动方案

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

金堆城钼业股份有限公司（以下简称“公司”）是全球钼行

业内具有较强影响力的钼专业供应商，主要从事钼系列产品的生

产、销售、研发及钼相关产品贸易经营业务，已形成钼“自产+

自营+贸易”相融合的业务经营模式，致力打造世界一流钼专业

领军企业。为贯彻党的二十大和中央经济工作会议、金融工作会

议精神，落实“以投资者为本”的理念，始终维护投资者利益，

推动公司持续优化经营、规范治理，助力提振市场信心，共同维

护资本市场稳定，结合自身发展战略、经营情况及财务状况，特

制定2024年度“提质增效重回报”行动方案。具体如下：

一、聚焦主钼产业，稳步提升经营质量

2024年，公司按照“主钼产业纵向一体，横向做宽”的发展

思路，深谋力推“质效量”倍增计划，加快推进主钼产业发展布

局，聚焦转型升级传统产业、培育壮大战新产业、布局建设未来

产业，以新质生产力赋能高质量发展。主要采取以下举措：

一是全面实现当期任务目标。锚定生产钼精矿（45%）51500

吨、实现营业收入130亿元的全年任务目标，面向国际国内两个

www.jdcmoly.com 2

市场，持续深耕一线，整合内外资源，细分客户需求，加强产销

一体化协同运作，狠抓市场机遇，全面释放产线产能，确保既定

目标任务顺利实现，持续增厚公司经营业绩。

二是加快实施产业结构优化布局。重点关注资源并购、产能

提升、钼合金、钼靶材等业务领域，聚焦实施类项目、谋划类项

目和绿数低碳项目，聚力延链补链强链，加快建设现代化产业体

系，推动产业晋档升级、低碳绿色发展。

三是首抓大抓紧抓项目建设。按照“工作项目化、项目清单

化、清单责任化、责任时效化”“四化”项目制管理模式，加快

金堆城钼矿采选升级改造、钼基新材料生产线等重点项目建设进

度，推进传统产业转型升级，增强可持续发展动能。

四是深入推进科技创新。聚焦“三个面向”持续发力，加大

研发投入，加强人才培养，扩大提升创新平台，营造良好的科技

创新生态，重点加大国之重器项目攻关力度。加快科技创新成果

转化，不断丰富、优化产品结构，持续增强市场竞争力。

二、稳定利润分配，增强投资者预期

公司充分重视对投资者的合理投资回报，利润分配政策兼顾

公司长远利益、可持续发展及全体股东的整体利益，保持连续性

和稳定性。2021-2023年，公司累计派发现金股利25.82亿元，占

近三年合并报表中归属于上市公司股东净利润的比率为52.38%，

其中2023年派发现金股利12.91亿元，占当年合并报表中归属于

www.jdcmoly.com 3

上市公司股东净利润的比率为41.64%。2024年，公司将统筹兼顾

公司长期健康发展与股东回报的动态平衡，在符合相关法律法规

及《公司章程》规定的利润分配政策的前提下，坚持实施连续现

金分红政策，积极回报投资者，与广大投资者共享公司发展成果。

三、提升信息披露质量，加强投资者关系维护

公司严格按照《公司法》《证券法》等相关法律法规和监管

要求，履行信息披露义务，确保披露文件内容真实、准确、完整、

及时、公平，为投资者及时了解公司重要信息提供便利。同时，

高度重视投资者关系维护，积极通过召开业绩说明会、回复上证

E互动问题、接听投资者热线、接待现场调研等多种方式，与广

大投资者保持良好沟通。

2024年，公司将以投资者需求为导向，进一步提高信息披露

的有效性和针对性，增进投资者对公司当期生产经营等情况的了

解。持续加强投资者关系维护，拓展与资本市场沟通的广度与深

度，多渠道回应投资者关切。拓宽中小股东参与公司治理的渠道，

保障投资者的知情权和监督权，与投资者建立长期、稳定、互信

关系。

四、依法规范运作，提升公司合规治理

公司构建了由股东大会、董事会及其专门委员会、监事会和

高级管理层组成的治理架构，通过不断完善治理制度，提升管理

水平，形成权责分明的治理体系。坚守合规底线，优化内控管理

www.jdcmoly.com 4

体系，有效降低各环节风险水平，确保经营管理合法合规，提高

经营效率和效果。2024年，公司将不断夯实治理基础，完善治理

体系，加大内部审计监督力度，进一步提升合规运营水平和全面

风险管理能力，实现长期稳定发展。

五、其他说明及风险提示

公司将持续评估“提质增效重回报”行动方案举措效果，始

终坚持高质量发展，聚焦主业，创新驱动，切实履行上市公司责

任，努力创造价值，维护市场形象，以稳健的经营和财务表现，

争取更好业绩回报投资者，共同促进资本市场平稳。

本次行动方案是基于目前公司的实际情况而做出的计划方

案，不构成公司承诺，未来可能会受到宏观政策调整、行业竞争

等因素的影响，存在一定的不确定性，敬请投资者注意相关风险。

特此公告。

金堆城钼业股份有限公司董事会

                            2024 年 8 月 17 日